УИД 58RS0017-01-2025-001097-33

Дело № 1-150/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк 09 июня 2025 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Кузнецка Пензенской области Сиротина Д.В.,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Бараева Р.Р., представившего удостоверение № 972 и ордер № 15 от 26.05.2025,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, действующей на основании доверенности от 25.02.2025, 

при секретаре Коробкиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в неустановленное следствием время, не позднее 17.03.2022, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» узнала о том, что семья, члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области, имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении, имеет право на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий. 

ФИО1, не позднее 17.03.2022, точная дата следствием не установлена, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, достоверно зная о наличии у нее права на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий, в размере 500 000 тысяч рублей, предусмотренной в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 20 октября 2013 года № 805 – пП «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства Пензенской области от 13.09.2019 № 557- пП «О внесении изменений в государственную программу Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», согласно которой к приоритетным направлениям и целям социальной политики РФ относится в том числе улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, в том числе многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей, а также согласно п.4 Порядка предоставления социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.2014 № 126-пП, не имея реального намерения улучшить жилищные условия, решила получить указанную выше социальную выплату на улучшение жилищных условий в размере 500 000 рублей. 

18.03.2022 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, обратилась в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы» ее многодетную семью в составе: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

24.03.2022 Главой администрации города Кузнецка ФИО6, на основании представленных документов, утверждено постановление № 541 «О включении многодетной семьи в реестр претендентов на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП», на основании которого многодетная семья ФИО1 в указанном выше составе, включена в реестр претендентов на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий. 

17.03.2022 и.о. Главы города Кузнецка ФИО7, утверждено постановление № 28 «О предоставлении меры социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетной семье ФИО1 в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП», на основании которого предоставлена мера социальной поддержки на улучшение жилищных условий в сумме 500 000 рублей многодетной семье ФИО1 в указанном выше составе. 22.01.2024 ФИО1 была ознакомлена с вышеуказанным постановлением, порядком и условиями получения и использования мер социальной поддержки, что гарантировалось подписью последней. 

В период с 01.03.2024 по 03.03.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», просматривая объявления на сайте «Авито», увидев объявление о продаже 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 230 000 рублей, решила похитить бюджетные денежные средства в сумме 270 000 рублей, путем предоставления в 

<

данные изъяты> заведомо ложных и недостоверных сведений о стоимости квартиры. 

Далее, ФИО1 05.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств – социальной выплаты на улучшение жилищных условий, путем обмана в крупном размере, не имея намерения израсходовать в полном объеме выделенные денежные средства в размере 500 000 рублей на цели подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», находясь у 

<

адрес> заключила с Свидетель №1, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, договор купли-продажи недвижимого имущества - квартиры с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, указав в нем заведомо недостоверные сведения о стоимости квартиры в размере 500 000 рублей, заранее договорившись с Свидетель №1 о том, что денежные средства в сумме 270 000 рублей будут им возвращены ФИО1, после их получения. 

Далее, ФИО1, 11.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств – социальной выплаты на улучшение жилищных условий, путем обмана в крупном размере, не имея намерения израсходовать выделенные денежные средства в полном размере на цели подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, обратилась в Отдел социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> собственноручно заполненным и подписанным заявлением на перечисление социальной выплаты в размере 500 000 рублей на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46,2 кв.м. на лицевой счет №, принадлежащий продавцу Свидетель №1, открытый 23.07.2014 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив к данному заявлению копию договора купли-продажи недвижимого имущества от 05.03.2024, содержащего заведомо ложные сведения о стоимости квартиры, в размере 500 000 рублей, как действительная ее стоимость составляла 230 000 рублей. 

26.03.2024 должностными лицами 

<

данные изъяты>, введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения относительно стоимости квартиры, платежным поручением № 13678 от 26.03.2024 денежные средства в сумме 500 000 рублей, в качестве социальной выплаты для оплаты стоимости приобретенного ФИО1 жилого помещения, с расчетного счета № УФК города Кузнецка (

<

данные изъяты>), перечислены на лицевой счет, принадлежащий Свидетель №1, №, открытый 23.07.2014 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. На следующий день, то есть 27.03.2024, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства 270 000 рублей были частично сняты с указанного выше счета Свидетель №1 и затем переданы ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, в период с 17.03.2022 по 27.03.2024, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, получила и распорядилась, тем самым похитила денежные средства в крупном размере - социальную выплату на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», в сумме 270 000 рублей, что является крупным размером, причинив бюджету города Кузнецка Пензенской области в лице распорядителя денежных средств - отдела социальной защиты населения администрации г.Кузнецка, материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, в содеянном раскаялась, просила её строго не наказывать. ФИО1 воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, не возражала против оглашения её показаний, данных в ходе предварительного следствия, подтвердив их после оглашения в полном объеме. Гражданский иск прокурора г.Кузнецка признала полностью.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием защитника (том № 1 л. д. 113-117) следует, что 17.03.2022 в сети «Интернет» она узнала о том, что семья, члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении, имеет право на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий. В связи с чем она решила обратиться с соответствующим заявлением в 

<

данные изъяты> для улучшения жилищных условий. На следующий день, то есть 18.03.2022 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, она обратилась в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы» ее многодетную семью в составе: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащим недостоверные сведения о намерении улучшить свои жилищные условия. В январе 2024 года ей позвонил сотрудник 

<

данные изъяты> и сообщил, что подошла её очередь для получения субсидии, на улучшение жилищных условий, после чего сообщили о необходимости обратиться к ним лично. Находясь в указанном учреждении ей предоставили документ подтверждающий право на использование указанного сертификата на сумму 500 000 рублей, при этом сообщили о требованиях необходимых к приобретаемому жилью, а именно необходимостью быть пригодным для проживания, с предоставлением его фотоизображений, а также о сроках его использования. В первых числах марта 2024 года, в период с 01.03.2024 по 03.03.2024, в сети интернет она стала искать подходящие объявления, однако подходящее под указанную ценовую категорию жилье отсутствовало, в связи с чем она понимала, что за указанную сумму жилищного сертификата будет невозможно приобрести жилой дом, в котором можно было проживать круглогодично, так как реальная стоимость домов намного выше суммы жилищного сертификата. При просмотре имеющихся объявлений, с использованием своего сотового телефона, на сайте «Авито» она нашла объявление о продаже недорогой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 230 000 рублей. В ходе просмотра объявлений была указана информация о местонахождении дома, и его описание, а также номер телефона продавца. Она решила приобрести указанную квартиру, стоимостью 230 000 рублей, при этом с продавцом договориться об указании в договоре купли-продажи стоимости в 500 000 рублей, впоследующем данный договор предоставить в 

<

данные изъяты>, а после поступления на счет продавца денежных средств, разницу в сумме 270 000 рублей когда он передаст ей наличными она потратит на собственные нужды. Она позвонила на абонентский номер, указанный в объявлении, в ходе разговора продавец представился Свидетель №1, которому она объяснила, что собирается приобрести указанную в объявлении квартиру, на что Свидетель №1 предупредил, что основные коммуникации, а именно газ, водоснабжение, отопление отсутствуют, и фактически проживать в нем на постоянной основе нет возможности, однако ее категория данного жилья устраивала, так как намерений в тот момент в нем проживать у нее не было, о чем Свидетель №1 она не говорила. После чего они договорились о встрече с Свидетель №1 04.03.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в ходе которой она сообщила Свидетель №1, что готова приобрести принадлежащее ему домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 230 000 рублей, но в договоре купли-продажи просила указать сумму 500 000 рублей, которые поступят ему на банковский счет. Также она сказала, что разницу в сумме, а именно денежные средства в размере 270 000 рублей, ему необходимо будет вернуть ей наличными. Обговорив детали, Свидетель №1 согласился на сделку. 05.03.2024 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в сети Интернет нашла образец бланка договора купли-продажи квартиры, собственноручно по образцу заполнила его, после чего, в тот же день, Свидетель №1 подъехал к ее дому, где ими был подписан договор купли-продажи недвижимого имущества - домовладения с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 500 000 рублей по 1/6 доли на каждого члена семьи. 11.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она вместе с Свидетель №1 обратилась в Отдел социальной защиты населения администрации 

<

адрес> с заявлением на перечисление социальной выплаты в размере 500 000 рублей на приобретение вышеуказанного жилого помещения на лицевой счет №, принадлежащий продавцу Свидетель №1 открытый 23.07.2014 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив к данному заявлению копию договора купли-продажи недвижимого имущества от 05.03.2024. 26.03.2024 ей позвонил Свидетель №1 и сообщил, что денежные средства в сумме 500 000 рублей ему поступили, на что она попросила его приехать к ней и привезти денежные средства наличными, так как у неё отсутствовала банковская карта. На следующий день, то есть 27.03.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, по адресу ее проживания приехал Свидетель №1, где у двора дома передал наличные денежные средства в сумме 270 000 рублей, пересчитанные ею, и ключи от квартиры по адресу: 

<

адрес>. 

Помимо собственного признания подсудимой своей вины, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Ранее допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1 пояснила, что она занимает должность 

<

данные изъяты>. Одной из мер социальной поддержки граждан является предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий» Государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.2014 № 126-пП, правом на получение социальных выплат в соответствии с условиями вышеуказанного Порядка обладает семья, члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области и на момент подачи заявления на предоставление социальных выплат в соответствии с условиями вышеуказанного Порядка имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что члены семьи являются членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 квадратных метров. Гражданам, подпадающим под вышеуказанные условия, предоставляется социальная выплата в размере 500 000 рублей на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения. Социальная выплата может быть использована многодетной семьей в том числе, для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения. Также, в соответствии с порядком предоставления социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий» Государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.20014 № 126-пП. 18.03.2022 в 

<

данные изъяты> обратилась ФИО1 с заявлением о включении её в реестр претендентов на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденное постановлением правительства Пензенской области от 30.10.2013 №805. Согласно данной подпрограмме, членам многодетных семей, являющихся собственниками жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 кв. метров, предоставляется социальная выплата на улучшение жилищных условий в размере 500 000 рублей. Согласно данной подпрограмме заявитель должен предоставить в 

<

данные изъяты> копии свидетельства о рождении детей, копию паспорта и заявление о включении в реестр претендентов на получение соц. выплаты на улучшение жилищных условий. Согласно программе, лицо, получившее социальную поддержку, обязано приобрести на полученные денежные средства жилое помещение стоимостью не менее 500 000 рублей для улучшения жилищных условий. 24.03.2022 постановлением администрации города Кузнецка №541 ФИО1 была включена в реестр претендентов на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий. 17.01.2024 издано постановление администрации города Кузнецка о предоставлении меры социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетной семье ФИО1 в рамках реализации подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области». 11.03.2024 ФИО1 предоставила в 

<

данные изъяты> договор купли-продажи на дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> на сумму 500 000 рублей. На основании полученного договора, 26.03.2024 

<

данные изъяты> были перечислены денежные средства в размере 500 000 рублей на расчетный счет продавца Свидетель №1 О фактической стоимости приобретенного жилища 

<

данные изъяты> сведениями не располагает. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что фактическая стоимость квартиры, приобретенной семьей ФИО1 за счет средств социальной выплаты составила 230 000 рублей. Социальная выплата в рамках подпрограммы финансировалась из бюджета Пензенской области. Если бы ФИО1 предоставила договор купли-продажи жилья на сумму 230 000 рублей, то ей была бы предоставлена выплата на сумму, указанную в договоре. В результате незаконных действий ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 270 000 рублей. 

Гражданский иск прокурора г.Кузнецка Пензенской области, заявленный в интересах 

<

данные изъяты>, поддерживает и просит его удовлетворить, вопрос о назначении наказании подсудимой оставляет на усмотрение суда.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что у него в собственности имелось домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором длительное время никто не проживал, в связи с чем он решил его продать. Примерно в 2022 году на сайте бесплатных объявления «Авито» он разместил объявление о продаже квартиры по адресу: 

<

адрес>, стоимостью свыше 300 000 рублей, где приложил фотоизображения и описание жилья, при этом указав свой номер телефона. Однако длительное время данное предложение ни пользовалось спросом среди покупателей, в связи с чем он снизил стоимость до 230 000 рублей. В первых числах марта 2024 года, в период с 01.03.2025 по 03.03.2024, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, на принадлежащий ему абонентский № позвонила неизвестная женщина, которая представилась ФИО1 и поинтересовалась объявлением, а именно, продает ли он квартиру по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения он сообщил, что действительно квартиру продает до сих пор, также сообщил, что основные коммуникации, а именно газ, водоснабжение, отопление отсутствуют, и фактически проживать в нем на постоянной основе нет возможности. Однако, ФИО1 это устраивало, и они договорились о встрече. 04.03.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в очередной раз ему позвонила ФИО1 и попросила его подъехать к дому ее проживания, указав адрес: 

<

адрес>, где в ходе общения ФИО1 сообщила, что готова приобрести принадлежащее ему домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 230 000 рублей, но в договоре купли-продажи просила указать сумму 500 000 рублей, которые поступят ему на принадлежащий ему банковский счет. Также ФИО1 сказала, что разницу в сумме, а именно, денежные средства в размере 270 000 рублей, ему необходимо будет той вернуть наличными. Он не стал спрашивать у ФИО1 для чего это нужно. Обговорив детали сделки, его все устроило, и он согласился, так как длительное время не мог продать данную недвижимость и нуждался в денежных средствах. На следующий день, то есть 05.03.2024 в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ему позвонила ФИО1 и попросила подъехать к ее дому, где передала ему договор купли-продажи недвижимого имущества - домовладения с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 500 000 рублей по 1/6 доли на каждого члена семьи. Ознакомившись с договором, он и ФИО1 собственноручно поставили подписи. Через несколько дней, не отрицает, что 11.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут он, вместе с ФИО1 направились 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где находясь в одном из кабинетов, ФИО1 заполнила заявление, в котором указала его банковские реквизиты, в том числе расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №, открытый на его имя 23.07.2024 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда должны были перечислить денежные средства за продажу недвижимости. Подробности продажи данной недвижимости сотрудникам ОСЗН администрации г.Кузнецка он не говорил, однако ФИО1 им показывала фотографии приобретаемой ею недвижимости. После чего они вышли на улицу, где снова договорились с ФИО1 о встрече, после того, как ему поступят денежные средства. В последующем, от ФИО1 ему неоднократно поступали звонки, в ходе которых та интересовалась поступлением ему денежных средств за продажу недвижимости. 26.03.2024 на принадлежащий ему расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 500 000 рублей, с пометкой «Социальные выплаты». В тот же день он позвонил ФИО1 и сообщил, что денежные средства ему поступили, на что та его попросила приехать к адресу ее проживания и привезти денежные средства наличными, так как с ее слов у нее отсутствовала банковская карта. На следующий день, то есть 27.03.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, он снял часть денег в сумме 250 000 рублей и затем направился к адресу проживания ФИО1, где передал наличные денежные средства в сумме 270 000 рублей, и ключи от квартиры по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО1 пересчитала денежные средства зашла в дом, а он уехал. Дальнейший процесс оформления документов он не контролировал. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что семья ФИО1, как многодетная семья, стояла на учете в 

<

данные изъяты> на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий в сумме 500 000 рублей. О данном факте ФИО1 ему не рассказывала.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д. 136-138), данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он проживает совместно со своей снохой ФИО1, и внуками. Ему было известно, что ФИО1 с 2022 года стоит в очереди на получение социальной выплаты в размере 500000 рублей, на улучшение жилищных условий, как многодетная семья. В январе 2024 года от ФИО1 ему стало известно, что очередь ее, на получение социальной выплаты, подошла и необходимо найти подходящее жилье. В первых числах марта 2024 года, на сайте «Авито» ФИО1 нашла объявление о продаже квартиры по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 230000 рублей. Через несколько дней, они совместно с ФИО1 приехали в 

<

адрес>, где осмотрели квартиру. ФИО1 все устроило. В последующем ФИО1 договорилась с продавцом о приобретении квартиры по адресу: 

<

адрес>, и об указании в договоре купли-продажи стоимости жилья не 230 000 рублей, а 500 000 рублей. Продавец согласился. Далее ФИО1 составила договор купли-продажи, который в последующем был подписан. Далее ФИО1 отвезла договор купли-продажи в 

<

данные изъяты>. 27.03.2024 продавец приехал к дому их проживания и привез денежные средства в сумме 270 000 рублей, наличными, которые ФИО1 потратила на собственные нужды.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (том 2 л.д. 35-40), данными ей в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит представление социальных выплат на улучшение жилищных условий для многодетных семей, предоставление социальных выплат на приобретение или строительство жилья для молодых семей в возрасте до 28 лет, предоставление единовременной субсидии на приобретение жилого помещения государственным и гражданским служащим Пензенской области, реализация мероприятия регионального проекта «Многодетная семья» национального проекта «Семья» в части предоставления дополнительной меры поддержки по увеличению до 1 миллиона рублей (плюс 550 тысяч рублей) размера выплаты на погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в отношении семей, в которых начиная с 01.01.2025 родился третий ребенок или последующие дети, консультирование граждан по вопросам семейной ипотеки и мер государственной поддержки для создания условий на погашение ипотечного жилищного кредита семьям с детьми. В 2022-2024 г.г. порядок предоставления социальной выплаты многодетным семьям регламентировался следующими документами (наименование документов указаны в соответствующей редакции, действующий на момент 2022-2024 г.г.). Так, в целях обеспечения реализации подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» (с последующими изменениями), в соответствии с Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 906-ЗПО «О Правительстве Пензенской области» (с последующими изменениями), Правительством Пензенской области утверждено постановление от 27.02.2014 № 126-пП «Об утверждении порядков реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области». Постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» установлен факт начала реализации на территории региона данной государственной программы, а также утверждены суммы бюджетных денежных средств на данные цели. Сам порядок выделение социальной выплаты многодетным семьям, условия предоставления выплат, цели реализации, порядок включения многодетных семей в реестр претендентов на получение социальных выплат, порядок выделения социальных выплат многодетным семьям, порядок перечисления социальных выплат, сроки указаны в порядке предоставления мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденном постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.2014 № 126-пП (далее по тексту – Порядок). В соответствии с пунктом 1 Порядка предоставление мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Пензенской области (далее - органы местного самоуправления) в соответствии с Законом Пензенской области от 22.12.2006 № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области» (с последующими изменениями) и Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области (далее - Уполномоченный орган). В соответствии с пунктом 2 Порядка правом на получение мер социальной поддержки в соответствии с условиями настоящего Порядка обладает семья, члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области и на момент подачи заявления на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с условиями настоящего Порядка имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении по одному из следующих оснований: а) члены семьи не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений, или членами семьи собственника жилого помещения; б) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 квадратных метров; в) члены семьи проживают в жилом помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения; г) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживают в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, предусмотренной Перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире», и не имеют иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности; д) члены семьи проживают в коммунальной квартире независимо от размера занимаемого жилого помещения; е) члены семьи проживают в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размера занимаемого жилого помещения, в том числе если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с семьей совершеннолетние дети, состоящие в браке. Данное условие не распространяется на жилые помещения, находящиеся в ипотеке (залоге) у кредитора (заимодавца) в соответствии с договором ипотечного жилищного кредита (займа), обязательства по которому исполнены в полном объеме. В соответствии с пунктом 2.1 Порядка применительно к условиям настоящего Порядка членами семьи признаются постоянно проживающие совместно супруг (супруга), дети, не состоящие в браке и (или) не имеющие собственных детей. В соответствии с пунктом 3 Порядка гражданам, соответствующим условиям пункта 2 настоящего Порядка, предоставляется социальная выплата в размере 500 тысяч рублей на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения. В соответствии с пунктом 4 Порядка социальная выплата может быть использована многодетной семьей: а) для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения; б) для оплаты части стоимости жилого помещения, приобретаемого по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или договору уступки прав требования (цессии); в) для оплаты части стоимости строительства или реконструкции жилого помещения, выполняемых по договору подряда; г) утратил силу. - Постановление Правительства Пензенской обл. от 18.12.2019 № 814-пП; д) для оплаты платежа в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса (в случае если семья (члены семьи) является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива); е) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу; ж) для оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка; з) для погашения основного долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту (ипотечному жилищному займу), для погашения ранее предоставленного ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка. В соответствии с пунктом 6 Порядка многодетным семьям, реализовавшим право на социальную выплату, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, повторное предоставление государственной поддержки при улучшении жилищных условий за счет средств бюджета Пензенской области не допускается, за исключением государственной поддержки при улучшении жилищных условий, осуществляемой в порядке софинансирования из федерального бюджета. Таким образом, условиями получения социальной выплаты на основании данной программы являются: многодетная семья, имеющая гражданство Российской Федерации, проживающая на территории Пензенской области, имеющая 5 и более детей и общую площадь жилого помещения менее 10 кв.м. общей площади на одного человека. Данная социальная выплата может быть направлена на приобретение жилого помещения на территории Пензенской области, не менее 30 кв.м. общей площади на семью и обязательное оформление в общедолевую собственность всех членов многодетной семьи. Также, социальная выплата может быть направлена на погашение кредита за жилое помещение, на реконструкцию и строительство жилого дома по договору подряда. На основании заявок органов местного самоуправления на предоставление субвенций на осуществление государственных полномочий по предоставлению социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», поступающим в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, в соответствии с порядком предоставления субвенций на исполнение государственных полномочий по предоставлению социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям, утвержденным постановлением правительства Пензенской области от 18.01.2012 № 273-пП, социальная выплата перечисляется на лицевой счет органов местного самоуправления. В соответствии с нормами указанного порядка предоставление субвенций муниципальным образованиям Пензенской области осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Пензенской области. Сумма субвенции, подлежащей перечислению бюджетам муниципальных образований Пензенской области, определяется Уполномоченным органом на основании заявок органов местного самоуправления муниципальных образований Пензенской области, направляемых в Уполномоченный орган для перечисления социальных выплат. Уполномоченный орган на основании полученных заявок, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, производит перечисление средств на счета бюджетов муниципальных образований, открытые в территориальных органах Федерального казначейства, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты. Операции по кассовым расходам бюджетов муниципальных образований Пензенской области, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, учитываются на лицевых счетах, открытых получателям средств в финансовых органах муниципальных образований Пензенской области. В случае нереализации многодетными семьями социальных выплат, по которым приняты решения органа местного самоуправления муниципального образования Пензенской области о выделении социальных выплат многодетным семьям и которые не перечислены до 20 декабря текущего финансового года, средства бюджета Пензенской области, необходимые для выделения социальных выплат таким многодетным семьям, перечисляются на казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение, открытый финансовому органу муниципального образования Пензенской области, с отражением указанных операций на лицевых счетах, открытых органам местного самоуправления муниципальных образований Пензенской области в территориальном органе Федерального казначейства или финансовом органе муниципального образования Пензенской области, для учета операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств местных бюджетов. Перечисление средств с лицевых счетов, предназначенных для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, осуществляется на основании представленных в территориальный орган Федерального казначейства или финансовый орган муниципального образования Пензенской области заявок органов местного самоуправления муниципальных образований Пензенской области с указанием номера решения органа местного самоуправления муниципального образования Пензенской области о выделении многодетным семьям социальных выплат, получателей социальных выплат и размеров предоставляемых многодетным семьям социальных выплат. При отсутствии потребности в средствах, поступивших в соответствии с настоящим пунктом в местный бюджет, отраженных на лицевом счете для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, орган местного самоуправления муниципального образования Пензенской области принимает меры к их возврату в установленном порядке в бюджет Пензенской области. Таким образом, Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области является уполномоченным органом. Денежные средства, закрепленные и направленные на предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетных семей, из бюджета Пензенской области перечисляются Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в бюджет муниципальных образований – администрацию города Кузнецка, одним из отделов которого является отдел социальной защиты населения. Денежные средства для осуществления полномочий по предоставлению социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям, находятся в распоряжении отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка. Денежные средства, выделяемые для осуществления полномочий по предоставлению социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям, закрепляются за ОСЗН. Именно ОСЗН является плательщиком указанных выше выплат, и именно ОСЗН составляет платежное поручение, с помощью которого поручает банку перевести денежные средства с его счета на счет получателя. Доверенность для ОСЗН выдается администрацией города Кузнецка для представления интересов в правоохранительных органах. Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области такие доверенности не выдает. 

Показаниями свидетеля ФИО10 (том 2 л.д. 41-43) данными ей в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в ее должностные обязанности входит организация и ведение бухгалтерского учета в администрации города Кузнецка Пензенской области. Постановлением администрации города Кузнецка от 31.10.2024 № 1835 «Об утверждении перечня главных распорядителей и подведомственных получателей средств бюджета города Кузнецка на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с соответствующими изменениями) утвержден перечень главных распорядителей и подведомственных получателей средств бюджета города Кузнецка. Согласно п.5, одним из главных распорядителей средств бюджета города Кузнецка является самостоятельное юридическое лицо – Отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка. Финансирование мероприятий по социальным выплатам на улучшение жилищных условий многодетным семьям по подпрограмме «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» через администрацию города Кузнецка не осуществляется. На основании уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, бюджетные ассигнования Министерством финансов доводятся до управления финансов города Кузнецка на соответствующий финансовый год. Управление финансов города Кузнецка доводит бюджетные ассигнования до соответствующих главных распределителей бюджетных средств. Главным распорядителем бюджетных средств в части социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям является ОСЗН администрации города Кузнецка. Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области доводит бюджетные данные на лицевой счет получателя бюджетных средств №, который принадлежит Министерству труда, социальной защиты и демографии Пензенской области. Для осуществления операций средства со счета № направляются на лицевой счет бюджета города Кузнецка №, который принадлежит Управлению финансов города Кузнецка. На основании платежных документов ОСЗН администрации города Кузнецка производит перечисление денежных средств на счет получателя социальной выплаты. 

Показаниями свидетеля ФИО8 (том 2 л.д. 44-46) данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в его должностные обязанности входит руководство управлением финансов города Кузнецка. Постановлением администрации города Кузнецка от 31.10.2024 № 1835 «Об утверждении перечня главных распорядителей и подведомственных получателей средств бюджета города Кузнецка на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с соответствующими изменениями) утвержден перечень главных распорядителей и подведомственных получателей средств бюджета города Кузнецка. Согласно п. 5, одним из главных распорядителей средств бюджета города Кузнецка является самостоятельное юридическое лицо – Отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка. На основании уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, бюджетные ассигнования Министерством финансов доводятся до управления финансов города Кузнецка на соответствующий финансовый год. Управление финансов города Кузнецка доводит бюджетные ассигнования до соответствующих главных распределителей бюджетных средств. Главным распорядителем бюджетных средств в части социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям является ОСЗН администрации города Кузнецка. Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области доводит бюджетные данные на лицевой счет получателя бюджетных средств №, который принадлежит Министерству труда, социальной защиты и демографии Пензенской области. Для осуществления операций со счета 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> формируют заявки на оплату расходов и доводят до статуса «есть кассовый план». Управление финансов города Кузнецка осуществляет обработку данной заявки путем формирования платежного поручения для отправки в Управление федерального казначейства по Пензенской области. Отдел №4 УФК по Пензенской области формирует сводную заявку для подкрепления средств со счета № №. Далее, данные средства поступают на лицевой счет бюджета города Кузнецка № с одновременным осуществлением расходов с данного лицевого счета на счет получателя – физического лица, получателя пособий. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Выпиской по расчетному счету №, открытому 23.07.2024 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Свидетель №1, 26.03.2024 произведено зачисление на вклад в сумме 500 000 рублей, 27.03.2024 произведено снятие денежных средств в сумме 250 000 рублей, а также перевод денежных средств в сумме 250 000 рублей на другой счет. (том 1, л.д. 26-27).

Договором купли-продажи недвижимого имущества от 05.03.2024, согласно которого Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ., именуемый как продавец и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., действующая лично за себя и законный представитель своих детей: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, именуемых как покупатели заключили настоящий договор о том, что продавец продал, а покупатели купили в общую долевую собственность, в равных долях каждому, по 1/6 доли, квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46,2 кв.м, расположенную на первом этаже многоквартирного дома (кадастровый №). Цена продаваемой квартиры, определенная по договоренности сторон, составляет в сумме 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей 00 копеек, которая уплачивается в следующем порядке: сумма в размере 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей 00 копеек будет перечислена за счет денежных средств, выделенных на основании постановления Администрации города Кузнецка Пензенской области от 17.01.2024 № 28 «О предоставлении меры социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетной семье ФИО1 в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утверждённой постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 №-пП» на расчетный счет №, открытый на имя «Продавца» Свидетель №1 в Пензенском отделении № 8622 ПАО Сбербанк, БИК №, ИНН №, кор/счет № в течении 30 рабочих дней с момента предоставления документов в Управление социальной защиты населения администрации города Кузнецка Пензенской области. Договор подписан продавцом и покупателем. (том 1 л.д.35-36).

Выписками из ЕГРН от 06.03.2024 и 22.04.2024, кадастровая стоимость квартиры с кадастровым номером №, площадью 46,2 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, составляет 361552 рублей 42 копейки, собственниками на праве общей долевой собственности являются: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 по 1/6 доли в праве каждый. (том1 л.д. 37-54).

В собственноручном заявлении, на имя начальника ОМВД России по г.Кузнецку от 17.02.2025, ФИО1 добровольно собственноручно сообщила правоохранительным органам об обстоятельствах хищения бюджетных денежных средств в сумме 270 000 рублей 00 копеек при использовании жилищного сертификата (том 1 л.д. 71). 

Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2025 и фототаблицей, с участием ФИО1 осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 76-81).

Протоколом осмотра предметов от 18.02.2025 с фототаблицей, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которыми осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: CD-R диск с банковской выпиской по счету ПАО «Сбербанк» №, на имя Свидетель №1, банковская выписка по карте ПАО «Сбербанк» №, на имя Свидетель №1, банковская выписка по карте ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО1 (том 1 л.д. 139-143, 144).

Протоколом выемки от 11.03.2025 с фототаблицей, в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, изъято учетное дело ФИО1 – предоставление мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации мероприятий программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» (том 1 л.д. 147-150).

Протоколом осмотра предметов от 12.03.2025, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которыми осмотрено и приобщено в качестве вещественных доказательств: учетное дело ФИО1 – предоставление мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации мероприятий программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», содержащее следующие документы: опись документов учетного дела семьи ФИО1; заявка на предоставление субвенций на осуществление государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации мероприятий программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» от 12.03.2024; постановление администрации города Кузнецка от 17.01.2024 № 28; заявление, договор купли-продажи от 05.03.2024; выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; копия договора купли-продажи от 05.03.2024; выписки из ЕГРН от 06.03.2024, на жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадь 46,2 кв.м.; копия постановления Администрации города Кузнецка Пензенской области № 28 от 17.01.2024 «О предоставлении мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетной семье ФИО1 в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП; заявление на имя начальника отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка ФИО9 от ФИО1 о перечислении социальной выплаты в размере 500000 рублей на банковский счет продавца: р/сч 42№. Настоящее заявление принято 11.03.2024; платежное поручение № от 26.03.20247, согласно которого плательщик – управление финансов города Кузнецка (ОСЗН администрации города Кузнецка) перечисляет денежные средства в сумме 500 000 (пятьсот тысяч) рублей на счет получателя: Свидетель №1, на р/сч №; решение о назначении по МСП «Перечисление социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетным семья» от 26.03.2024 № 13678; постановление администрации города Кузнецка Пензенской области № от 24.03.2022; протокол № 1 от 21.03.2022 заседания городской комиссии по предоставлению многодетным семьям единовременной денежной выплаты на улучшение жилищных условий за счет средств бюджета Пензенской области, согласно которого в реестр претендентов на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий включить ФИО1, имеющей пять несовершеннолетних детей; копия справки на гражданку ФИО1; запрос администрации города Кузнецка в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, о предоставлении сведений о нереализованном (реализованном) праве многодетным семьям (членам семьи) на улучшение жилищных условий на ФИО1; запрос ОСЗН администрации города Кузнецка в ГКО о предоставлении сведений о наличии (отсутствии) права собственности на объекты недвижимости на ФИО1; заявление ФИО1 от 18.03.2022 о включении в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области». Заявление принято 18.03.2022; согласия на обработку персональных данных, заполненное 18.03.2022 от имени ФИО1; ФИО2; ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5; копия паспорта ФИО1; информационное письмо Управления образования города Кузнецка Пензенской области, согласно которого ФИО1 не лишена родительских прав; копии свидетельств о рождении ФИО2; ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5; копии свидетельства о регистрации по месту жительства; копии СНИЛС. (том 1 л.д. 151-155, 156).

Выпиской из Порядка предоставления социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» (в ред. Постановлений Правительства Пензенской области от 01.04.2014 № 209-пП, от 21.05.2014 № 341-пП, от 10.10.2014 № 696-пП, от 06.11.2015 № 615-пП, от 15.12.2017 № 607-пП, от 06.09.2018 № 470-пП, от 28.12.2018 № 721-пП, от 15.02.2019 №96-пП, от 01.04.2019 № 195-пП, от 28.06.2019 № 374-пП, от 18.12.2019 № 814-пП, от 19.06.2020 № 414-пП, от 26.05.2021 № 287-пП, от 20.09.2021 № 616-пП, от 28.04.2022 № 333-пП, от 05.03.2024 № 123-пП)), (том 1л.д. 167-173).

Выпиской из государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» (в ред. Постановлений Правительства Пензенской области от 07.07.2015 № 381-пП, от 28.07.2015 №423-пП, от 16.09.2015 № 516-пП, от 13.10.2015 №565-пП, от 30.12.2015 № 766-пП, от 28.01.2016 №44-пП, от 03.03.2016 № 121-пП, от 28.03.2016 № 171-пП, от 22.04.2016 № 222-пП, от 31.05.2016 № 278-пП,от 10.06.2016 № 295-пП, от 06.07.2016 № 342-пП, от 20.10.2016 № 527-пП, от 03.02.2017 № 47-пП, от 31.03.2017 № 144-пП, от 04.05.2017 № 209-пП, от 23.05.2017 № 248-пП, от 07.06.2017 № 278-пП, от 28.06.2017 № 312-пП, от 07.07.2017 № 332-пП, от 07.09.2017 № 419-пП, от 20.09.2017 № 453-пП, от 08.12.2017 № 587-пП, от 18.12.2017 № 619-пП, от 18.01.2018 № 12-пП, от 01.03.2018 № 110-пП, от 28.03.2018 № 182-пП, от 14.08.2018 № 418-пП, от 14.09.2018 №501-пП, от 16.11.2018 № 623-пП, от 28.12.2018 № 737-пП, от 21.01.2019 № 9-пП,от 05.02.2019 № 44-пП, от 08.02.2019 № 61-пП, от 29.03.2019 № 188-пП, от 20.05.2019 № 293-пП,от 13.09.2019 № 557-пП, от 27.09.2019 № 602-пП, от 12.12.2019 № 781-пП, от 26.02.2020 N 79-пП, от 28.02.2020 N 106-пП, от 21.05.2020 № 326-пП, от 02.06.2020 № 372-пП, от 22.07.2020 № 486-пП, от 07.08.2020 № 517-пП, от 09.09.2020 № 617-пП, от 10.09.2020 № 619-пП, от 06.11.2020 № 769-пП, от 06.11.2020 № 771-пП, от 15.12.2020 № 872-пП, от 18.03.2021 № 139-пП, от 20.05.2021 № 272-пП, от 19.07.2021 № 426-пП, от 17.08.2021 № 502-пП, от 06.09.2021 № 557-пП, от 01.10.2021 № 655-пП, от 08.10.2021 № 685-пП, от 18.11.2021 № 772-пП, от 13.12.2021 № 851-пП, от 24.12.2021 № 907-пП, от 26.01.2022 № 48-пП, от 05.03.2022 № 153-пП, от 25.04.2022 № 317-пП, от 13.05.2022 № 366-пП,от 17.05.2022 № 376-пП, от 07.07.2022 № 570-пП, от 18.07.2022 № 616-пП, от 22.07.2022 № 630-пП, от 21.09.2022 № 796-пП, от 21.09.2022 № 798-пП, от 03.10.2022 № 838-пП), (том 1, л.д. 174-177).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на совершение хищения денежных средств при получении социальной выплаты на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, так как подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде хищения чужого имущества и желала этого.

О корыстных побуждениях ФИО1 прямо указывают совершенные ею действия, направленные на противоправное безвозмездное изъятие денежных средств, принадлежащих государству в лице распорядителя денежных средств - отдела социальной защиты населения администрации г.Кузнецка на сумму 270 000 рублей, которые в соответствии с п.4 примечаний к ст.158 УК РФ признаются крупным размером.

Совершенное ФИО1 преступление носит оконченный характер. Свой преступный умысел подсудимая реализовала, распорядилась полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в намерении получить неосновательное обогащение.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила тяжкое преступление, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении пятерых малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, состояние ее здоровья, мнение представителя потерпевшего, оставившей вопрос о наказании подсудимой на усмотрение суда.

Собственноручное заявление ФИО1 об обстоятельствах хищения бюджетных средств, суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку на момент его написания у органов следствия имелись данные о совершении преступления подсудимой. 

Вместе с тем данное заявление, наряду с иными действиями подсудимой, направленными на указание времени и способа совершения преступления, и установления его подробных фактических обстоятельств, не известных органам следствия, в том числе в ходе проведенного с её участием осмотра места происшествия, суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, либо освобождения ее от уголовной ответственности и наказания, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, ее имущественного положения и условий жизни ее семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, с установлением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Принимая во внимание наличие у подсудимой обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, ее имущественное положение, суд считает возможным не применять ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положения ч.1 ст.53.1 УК РФ, предусматривающей замену осужденной наказание в виде лишения свободы принудительными работами, а также назначения других альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ.

Государственным обвинителем в порядке ст.44 УПК РФ в интересах 

<

данные изъяты> подано исковое заявление о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 270000 рублей.

При рассмотрении уголовного дела государственный обвинитель и представитель потерпевшего - 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, поддержали исковые требования.

Подсудимая ФИО1 гражданский иск признала в полном объеме.

Суд принимает полное признание иска ФИО1, а также доказанность вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления и наступление последствий в виде причинения материального ущерба, считает, что в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ гражданский иск подлежат удовлетворению в полном объеме.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора в интересах муниципального образования г.Кузнецка Пензенской области в лице отдела социальной защиты населения администрации г.Кузнецка Пензенской области, о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования г.Кузнецка Пензенской области в лице отдела 

<

данные изъяты>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 270 000 (двести семьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: личное дело на имя ФИО1 – предоставление мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации мероприятий программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку, вернуть в отдел социальной защиты населения администрации г.Кузнецка Пензенской области; CD-R диск с выписками по счету на имя Свидетель №1 №, №, на имя ФИО1 № предоставленный ПАО «Сбербанк», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Председательствующий